Sunnah), mendahulukan riwayat atas kajian (al-Dirayah) dan mendahulukan naql (Al-Qur’an dan Al-

Sunnah) atas akal. Mereka disebut Ahl al-Sunnah wa al-jama’ah, karena berpendapat bahwa metode

mereka adalah orisional (al-Asl). Padahal metode lain berarti ke luar dari garis ini. Diantara tokoh Salaf

pertama adalah ‘Abd Allah bin ‘ Abbas (68 H = 688 M), ‘Abd Allah bin ‘Umar (74 H = 694 M), ‘Umar

keagamaan, tetapi mereka lebih dekat kepada al-Tasyri’, al-Hadith dan al-Tafsir. Imam empat, tidak

diragukan lagi, adalah tokoh Salaf. Banyak buku dan pandangan teologis (kalamiah) yang dianggap

sebagai buah pemikiran mereka tetapi kita harus menghadapi tuduhan ini secara hati-hati. Misalnya,

Abu Hanifah ( 150 H = 767 M) dianggap sebagai batas tertinggi bagi aliran al-Maturidiyah.

Aqidah salaf bisa disimpulkan bahwa Allah Esa, Tiada Tuhan selain Dia, Tiada beristri dan tidak

beranak. Ia Maha Hidup, Maha Mengetahui, Maha Kuasa, Maha Mendengar, Maha Melihat, Maha

Berkehendak, Maha Kalam. Al-Qur’an adalah kalam Allah, bukan makhluk. Allah punya wajah tetapi

tidak seperti wajah makhluk. Allah punya tangan tetapi tidak seperti tangan makhluk. Ia, pada hari

kiamat, bisa dilihat dengan pandangan mata (Al-Bagdadi). Sebab mereka adalah kaum Sitatiah, yang

menetapkan bahwa Allah punya sifat-sifat dan nama-nama yang baik (asma>’ul husna>) sebagaimana

adanya, sebaliknya mengingkari ta’til (pendapat yang mengatakan bahwa Allah tidak punya sifat) dan

Mu’attilin (pendukung Paham ta’til).

Ibnu Hazm al-Andalusi (456 H = 1064 M) termasuk salah seorang pemikir di atas – yang begitu

ahli dan punya banyak spesialisasi: sebagai seorang sastrawan, sejarawan, ahli hadis (muhaddis), ahli

tafsir (mufassir), ahli hukum Islam sekaligus sebagai seornag teolog Islam. Walaupun punya

kecenderungan salafiah, namun Ibnu Hazm termasuk pendukung metode empiric dan eksperimental,

yang berlandaskan pada observasi dan eksperimen (Ibnu Hazm).

Mengenai problematika hubungan ketuhanan, Ibnu Hazm berpendapat bahwa Allah “ Bukan

bentuk (jism), substansi, aksidensia, bilangan, genus, spesies, differensia, pribadi yang bergerak maupun

yang diam. Tidak ada Tuhan selain Dia, Esa di mana tidak ada satupun Yang Esa di alam ini selain Dia,

pencipta segala yang ada selain Dia dan sama sekali tidak menyerupai makhluk ciptaan-Nya” (Ibnu

Hazm).

Ibnu Taimiyah (729 H = 1329 M) adalah seorang tokoh salaf yang sangat ekstrim, hingga tidak

memberikan ruang gerak terlalu luas kepada akal. Ibnu Taimiyah adalah seorang tokoh yang takwa,

wara’, zuhud dalam menghadapi kenikmatan dunia. Pahlawan yang gagah berani baik dalam ucapan

maupun perbuatan.